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M iałem  też okazję poznać wykładowców, nauczycieli akadem ickich 
(prof. Z. K ratochvila, d r S. K om arka i m gr J. M ichałka) i studentów  
K atedry  Filozofii W ydziału Przyrodniczego U niw ersytetu w  Pradze. Po 
aksam itnej rew olucji w  U niw ersytecie dokonuje się reorganizacja s tu 
diów oraz program ów  badawczych.

M oja w izyta w  P radze zaowocowała· naw iązaniem  stosunków n au 
kow ych L aboratorium  Biologii Ewolucyjnej Czecho-Słowackiej A ka
dem ii N auk w  P radze (ELB CSAN) z W ydziałem  Filozofii A kadem ii 
Teologii K atolickiej w  W arszawie. Umowę zaw arto  n a  czas n ieokre
ślony. M am nadzieję, że w spółpraca ta  przyczyni się do rozw oju środ- 
kow o-europejskiej myśli w  sferze biologii teoretycznej, m etabiologii 
oraz biofilozofiii.
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Spotkania K oła S tudentów  Filozofii P rzyrody odbyw ały się w  każdą 
trzecią środę m iesiąca. B rali w  nich udział studenci II, III, IV i  V fo 
ku. O piekunem  K oła był ks. d r hab. K. Kloskowski. Zebranie organi
zacyjne zaowocowało w yborem  przewodniczącego — został nim  J. W it
kowski.

Na pierw szym  roboczym spotkaniu  gościliśmy pracow nika K atolic
kiego U niw ersytetu  Lubelskiego — d r M ariana W nuka. W swoim re 
feracie poruszył dw a problem y. Pierw szy dotyczył w pływ u fa l elek tro
m agnetycznych n a  uk ład  żywy potraktow any jako swoisty uk ład  ele
ktroniczny. B iorąc pod uw agę różne źródła pola elektrom agnetycznego 
w  środow isku człowieka, re feren t w skazyw ał na te  fale, k tóre, ze 
względu n a  swe param etry  i cechy (np. głębokość w nikan ia do orga
nizm u), są szczególnie niebezpieczne dla zdrowia.

D ruga część re fera tu  m ów iła o m ikrotubulach — in teresu jących  o r
ganicznych polim erach, biorących udział w  w ielu  procesach życio
w ych — od podziału komórkowego, poprzez czynności nerw ow e, aż 
po funkcje psychiczne: pam ięć, intelekt.

G rudniow e spotkanie K oła połączone zostało z A kadem ickim  opłat
kiem.

Z ciekawszych spotkań należy jeszcze odnotować dwa, jak ie  odbyły 
się 18 m arca i 15 kw ietn ia z p. d r Lesław em  M ichnowskim. Na 
pierw szym  z nich re feren t p rzedstaw ił w łasne, holistyczne ujęcie św ia
ta  oraz rolę i m iejsce, jak ie  przypisał w  n im  człowiekowi. Mówiąc 
o nadciągającej katastrofie, w skazyw ał na sym ptom y tego zjaw iska, 
a  także n a  działania ludzkie, k tóre do tego doprowadziły.

Na kolejnym  spotkaniu kontynuow aliśm y ten sam  tem at. P relegent 
określił m ożliwe drogi rozw oju sytuacji panującej w  system ie św iato
w ym  oraz sposób uniknięcia globalnego kryzysu. Szczególnie mocno 
au to r podkreślił konieczność podjęcia  przez człowieka ro li i m iejsca 
hom eostazy in te lek tualnej w  ram ach  ekosystem u globalnego.

Na pozostałych zebraniach dyskutow ano o zagadnieniach z zakresu 
filozofii przyrody, interesujących członków Koła. Najczęściej porusza
no tem aty  zw iązane ze współczesnym i m odelam i kosmologicznymi 
oraz in form acją biologiczną i genezą życia.


